
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    380    DEL     19/05/2017 

FESTIVAL DEI BAMBINI - CIRCUS VILLAGE -  EVENTO CHE SI SVOLGERÀ 
DAL  13  AL  18  GIUGNO  2017  IN  PIAZZA  PRIMO  MAGGIO  -  IMPEGNO 
SPESA E ACCERTAMENTO CONTRIBUTI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 1 di 9



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il  programma  delle  manifestazioni,  redatto  a  cura  dell'Ufficio  Servizi 
Turistici e Manifestazioni, depositato agli atti d'ufficio per l'anno 2017;

PREMESSO  che  nel  week  end  dal  16  al  18  giugno  2017  sulla  riviera  adriatica  
dell'Emilia Romagna, saranno concentrati il maggior numero di eventi della quarta edizione 
del  “Festival  dei  Bambini”  promosso da  APT Servizi  Srl  in  collaborazione  con tutti  i 
Comuni della costa;

PREMESSO che l'evento è finalizzato soprattutto a:

- identificare chiaramente la Riviera come un territorio ideale per le vacanze delle 
famiglie con bambini, basandosi anche sugli asset storici quali ad esempio, la sicurezza delle  
spiagge,  l'ospitalità,  il  buon  rapporto  qualità/prezzo,  la  ristorazione  genuina,  la 
concentrazione di parchi tematici, ecc…;

- promuovere suddetti fattori non solo in Italia, ma soprattutto all'estero allo scopo di 
innalzare il livello di internazionalizzazione;

- veicolare una comunicazione per l'intero arco stagionale che abbia come elemento 
centrale le attenzioni proprio per i piccoli ospiti, concentrando nel week end del 16/18 
giugno le attività d'intrattenimento, animazione e gli eventi speciali dedicati alla famiglie con 
bambini;

PREMESSO che ogni cosa sulla Riviera in suddetto week end diventerà  “family”, 
dalle feste ai menu dei ristoranti, dall'animazione cittadina ai parchi tematici, dai convegni 
alle competizioni sportive, ecc…;

PREMESSO inoltre che l'Ente ha comunicato in data 20.03.2017, inviando a mezzo 
e-mail la scheda “A” depositata agli atti d'ufficio ad APT Servizi, così come richiesto dalla 
stessa a tutti i Comuni della Riviera, la volontà di organizzare in Piazza Primo Maggio dal  
13  al  18  giugno  2017  in  occasione  dell'evento  in  parola,  una  serie  di  spettacoli  di  
animazione ed intrattenimento a carattere circense dedicati ai bambini dal titolo CIRCUS 
VILLAGE;

PREMESSO  altresì  che  gli  eventi  saranno  supportati  dalla  promozione  di  APT 
Servizi Srl, attraverso l'intensa attività di comunicazione che sarà realizzata (cartellonistica,  
manifesti, carta stampata, web, radio, etc..) e il portale www.ilfestivaldeibambini.it  , che sarà 
aggiornato quotidianamente e in cui vi saranno inseriti e promossi tutti gli eventi “Family” 
che si svolgeranno in Riviera;

VALUTATO pertanto di dovere individuare un fornitore a cui affidare la gestione 

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 2 di 9

http://www.ilfestivaldeibambini.it/


dell'evento CIRCUS VILLAGE;

 CONSTATATO che il servizio rientra nelle categorie elencate dal “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8, c. 1 lettera v);

 VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  ss.mm.ii. 
possono  ricorrere  alla  convenzioni  quadro  istituite  dalla  CONSIP  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei  
contratti;

 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 ss.mm.ii.,  aventi  ad oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO  l'art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  ss.mm.ii.  secondo  cui  le 
amministrazioni sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  ovvero  al  sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure (INTECENTER);

 VISTI  il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  ss.mm.ii.,  nonché  le  relative  leggi  di 
conversione,  che  sanciscono  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO che da una disamina effettuata, il servizio sopra esposto, non è reperibile 
sul  mercato  elettronico,  essendo  per  altro  sarà  affidato  secondo  le  procedure  previste 
dall'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l'Agenzia che gestisce l'organizzazione e la gestione di spettacoli 
circensi ritenuti idonei ad animare l'evento “family” dedicato ai bambini che si svolgerà a 
Cattolica, non è iscritta al ME.PA;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  della  Liguria  n.  64  del 
10.11.2014 che dichiara la possibilità di un affidamento diretto mediante trattativa privata 
senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento con un determinato 
artista curato in esclusiva da un'agenzia di spettacoli non iscritta al ME.PA;

CONSIDERATO di avere individuato nella  Società  A.O. ENTERTAIMENT Srl, 
Via  Ermanno  Barigozzi,  2  –  20138  Milano,  dell'artista  Ambra  Orfei,  di  comprovata 
esperienza nel settore circense e di indiscussa fama personale e familiare in quanto discende 
da una famiglia di circensi conosciuta in tutto il mondo, la ditta organizzatrice idonea per 
gestire le attività dedicate ai bambini e legate al mondo del circo, si è provveduto ad inviare 
una richiesta di preventivo spesa;

VISTI  i  protocolli  n.  8328/2017  e  n.  17881/2017  inviati  dalla  Società  A.O. 
ENTERTAIMENT Srl, Via Ermanno Barigozzi, 2 – 20138 Milano, con i quali la stessa 
comunica il programma e il preventivo di spesa di € 22.500,00 + 22% iva pari a € 27.450,00 
per quanto richiesto;

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 3 di 9



CONSIDERATO che il preventivo/programma presentato è il seguente:

Allestimenti:

- Scenografia portale e sagome;

- n. 60 maglie colorate per saggio finale;

- Impianto elettrico per attrezzature;

-Moquette q.b.;

- Attrezzature scuola di circo;

- n. 3 tappeti pista;

-Trasporto materiale;

- Service di base: audio, luci e allestimenti vari;

Personale montaggio e vario:

- n. 2 tecnici;

 -n. 1 operatore video per montaggio filmato da inserire nel sito del Comune;

Maestri Scuola Circo e Spettacolo:

- n. 2 truccabimbi;

- n. 1 artattak e baby dance - attività dedicata ai bambini dai 3 ai 5 anni;

- n. 5 maestri scuola di circo/animazione bimbi;

- Artisti extra per spettacolo finale: acrobatica (salto ed equilibrismo sulle mani),  
equilibrismo sui rulli e sulla sfera gigante, clonerie (piccole gag comiche), jonglerie,  
(cerchi, clave, palline, diablo, hila hoop, ecc..);

- Regia artistica di Ambra Orfei;

Costi vari:

-Viaggi di avvicinamento personale tecnico e artistico;

- n. 1 persona per guardiania notturna attrezzature;

DATO  ATTO  che  la  Società  A.O.  ENTERTAIMENT  Srl,  dichiara  che  per  la 
maestranza  e  gli  artisti  si  avvarrà  della  collaborazione  dell'Associazione  A.S.D.A.V.  che 
gestisce i Maestri della “Ambra Orfei Circus School”;

CONSIDERATO che la stessa richiede all'Ente:

- Gli spazi idonei per svolgere le attività;

- Allaccio alla corrente elettrica – almeno 30 kw;

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 4 di 9



- Transenne per delimitare e proteggere l'area;

- Autorizzazioni al transito e al montaggio/smontaggio;

- Vitto e alloggio per tutto il personale tecnico e artistico impiegato; 

- Le spese SIAE;

VALUTATO di accettare la  proposta di  cui  sopra,  considerato anche il  fatto che 
l'esperienza  che  i  bambini  vivranno  sarà  ad  alto  contenuto  pedagogico,  favorirà  la 
socializzazione tra i partecipanti, la creatività unita all'esercizio fisico ed al divertimento e li  
metterà in sana competizione;

PER QUANTO sopra esposto, si affida il servizio di gestione dell'evento CIRCUS 
VILLAGE, alla Società A.O. ENTERTAIMENT Srl, Via Ermanno Barigozzi, 2 – 20138 
Milano – P.Iva 13310020154 per € 27.450,00 iva inclusa;

DATO ATTO inoltre  che  l'Amministrazione  Comunale,  in  quanto  organizzatrice 
dell'evento si farà carico della logistica, dell'incarico di stesura della relazione di corretto 
montaggio  delle  strutture  (rif.  D.D.  n.  213/2017),  predisporrà  gli  spazi,  l'allaccio  alla 
fornitura elettrica, il transennamento e la messa in sicurezza del luogo dell'evento, ossia 
Piazza Primo Maggio e provvederà alle spese SIAE (rif. D.D. n. 53/2017), avrà cura infine 
di accertarsi che vengano rilasciate dagli Uffici competenti, tutte le autorizzazioni necessarie 
al regolare svolgimento della manifestazione;

DATO ATTO che in merito alla richiesta di vitto e alloggio per tutto il personale 
tecnico e artistico impiegato nell'evento, tale servizio sarà erogato gratuitamente da alcune 
strutture ricettive le quali hanno dato la loro disponibilità;

Contributi economici – entrate

PREMESSO che l'Ente,  ha richiesto alle  Associazioni  Albergatori  e  Bagnini  della 
Città di Cattolica, un supporto economico per la realizzazione dell'evento in parola, con 
una richiesta di sponsorizzazione inviata a mezzo e-mail in data 21.02.2017;

PRESO ATTO che alla data odierna sono pervenute sponsorizzazioni per un totale 
di € 3.111,00;

DATO ATTO che l'importo di cui sopra sarà accertato sul capitolo di entrata 352000 
Contributi  da  privati  per  l'organizzazione  di  iniziative  nel  campo  della  promozione  turistica,  
(accertamento n. 139) -  piano dei conti finanziario E. 2.01.03.01.001, del corrente a.f;

DATO  ATTO  che  trattasi  di  mero  servizio  e  che,  non  essendovi  interferenze 
riscontrabili ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, 
non necessita la redazione del D.U.V.R.I;

DATO ATTO che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge  
136/2010 “ tracciabilità finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione 
prevista  ovvero  numero conto  corrente  dedicato  per  le  commesse  pubbliche  nonché  i 
nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare su di esso;

VISTI:

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 5 di 9



– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  nel  week  end  16-18  giugno  2017  si  svolgerà  la  massima 
concentrazione  degli  eventi  della  quarta  edizione  del  “Festival  dei  Bambini” 
organizzato da APT Servizi Srl, con la collaborazione di tutti i Comuni della Riviera 
Emiliana Romagnola;

3) di dare atto che il Comune di Cattolica ha aderito all'iniziativa di cui sopra e in tal  
senso organizzerà dal 13 al 18 giugno 2017 in Piazza Primo Maggio, un evento 
dedicato ai bambini e alle loro famiglie denominato “CIRCUS VILLAGE”;

4) di approvare le azioni del progetto “CIRCUS VILLAGE” presentato dalla Società 
A.O. ENTERTAIMENT Srl, Via Ermanno Barigozzi, 2 – 20138 Milano, così come 
a seguito descritto:

Allestimenti:

- Scenografia portale e sagome;

- n. 60 maglie colorate per saggio finale;

- Impianto elettrico per attrezzature;

- Moquette q.b.;

- Attrezzature scuola di circo;

- n. 3 tappeti pista;

- Trasporto materiale;

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 6 di 9



- Service di base: audio, luci e allestimenti vari;

Personale montaggio e vario:

- n. 2 tecnici;

- n. 1 operatore video per montaggio filmato da inserire nel sito del Comune;

Maestri Scuola Circo e Spettacolo:

- n. 2 truccabimbi;

- n. 1 artattak e baby dance - attività dedicata ai bambini dai 3 ai 5 anni;

- n. 5 maestri scuola di circo/animazione bimbi;

-  Artisti  extra per spettacolo finale: acrobatica (salto ed equilibrismo sulle mani),  
equilibrismo sui rulli e sulla sfera gigante, clonerie (piccole gag comiche), jonglerie,  
(cerchi, clave, palline, diablo, hila hoop, ecc..);

- Regia artistica di Ambra Orfei;

Costi vari:

- Viaggi di avvicinamento personale tecnico e artistico;

- n. 1 persona per guardiania notturna attrezzature;

5) di stabilire che l'Amministrazione Comunale, in quanto organizzatrice dell'evento si 
farà  carico  della  logistica,  dell'incarico  di  stesura  della  relazione  di  corretto 
montaggio delle strutture (rif. D.D. n. 213/2017), predisporrà gli spazi, l'allaccio alla 
fornitura elettrica, il transennamento e la messa in sicurezza del luogo dell'evento, 
ossia Piazza Primo Maggio e provvederà alle spese SIAE (rif. D.D. n. 53/2017) e 
avrà  cura  di  accertarsi  che  vengano  rilasciate  dagli  Uffici  competenti,  tutte  le 
autorizzazioni necessarie al regolare svolgimento della manifestazione;

6) di dare atto che in merito alla richiesta di vitto e alloggio per tutto il  personale 
tecnico e artistico impiegato nell'evento, tale servizio sarà erogato gratuitamente da 
alcune strutture ricettive le quali hanno dato la loro disponibilità;

7) di autorizzare l'organizzazione dell'evento e di affidarne la gestione alla Società A.O. 
ENTERTAIMENT  Srl,  Via  Ermanno  Barigozzi,  2  –  20138  Milano  –  P.Iva 
13310020154 per € 27.450,00 iva inclusa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50;

8) di accertare l'importo di € 3.111,00 sul capitolo di entrata 352000 Contributi da privati  
per l'organizzazione di iniziative nel campo della promozione turistica, (accertamento n. 139) 
-  piano dei conti finanziario E. 2.01.03.01.001, del corrente a.f;

9) di stabilire che la somma di  € 27.450,00 iva inclusa trova la necessaria copertura 
economica come a seguito esposto in tabella:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

A.O. 
ENTERTAIMEN

Gestione  e 
organizzazione 

3530002
piano dei conti 

€ 14.886,02 ZBE1E90375

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 7 di 9



T Srl, Via Ermanno 
Barigozzi,  2  – 
20138  Milano  – 
P.Iva 13310020154 

dell'evento 
“CIRCUS 
VILLAGE”

finanziario
U.1.03.02.02.00
5

A.O. 
ENTERTAIMEN
T Srl, Via Ermanno 
Barigozzi,  2  – 
20138  Milano  – 
P.Iva 13310020154 

Gestione  e 
organizzazione 
dell'evento 
“CIRCUS 
VILLAGE”

3630000
piano dei conti 
finanziario
U.1.03.02.02.00
5

€ 12.563,98 ZBE1E90375

Totale € 27.450,00

10) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  all'azienda  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

11) di dichiarare che la spesa per il servizio sopra citato, non è soggetta ai vincoli del 
D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista  nel  PEG 2017 in attuazione  dell'art.  4,  c.  1 lett.  b)  della   L.R. 4/2016 
ss.mm.ii.; 

12) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  del  fornitore  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento della fattura;

13) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

14) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

15) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 ss.mm.ii., non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della 
sicurezza da interferenze sono pari a 0

16) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Servizi Tecnici Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Polizia Municipale Ufficio Bilancio

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 8 di 9



Servizi Sociali E Famiglia Ufficio Entrate - Iva

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Traffico E Segnaletica

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/05/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 397 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 380 del 19/05/2017 Pag. 9 di 9


